
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  4-7-2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 105264   
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ.∆/νση:      Iπποκράτους 3-5 
Ταχ.Κώδικας: 10164 Αθήνα 
Πληροφορίες: Α. Φονταρά 
Τηλέφωνο:      210 212 44 98 
FAX    :            210 3617103 

 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ:″Ανάκληση εγκρίσεων κυκλοφορίας 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
(µυκητοκτόνα) (Υ.Α. αριθ. 91920/21-1-
2003, ΦΕΚ 79/Β/27-1-2003)”  

 

ΠΡΟΣ:1. Εταιρείες παρασκευής 
εισαγωγής και αντιπροσώπους 
Φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
(µε απόδειξη) 

2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α. ∆/νσεις Γεωργίας 

Έδρες τους 
β. ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 
3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

Ινστιτούτο  
Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
Φαρµάκων 
Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

4. ΕΣΥΦ 
Πατησίων 53, 104 33 - ΑΘΗΝΑ 

ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆. 
 
 

 Α Π Ο Φ Α Σ  Η 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/1977 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 9 . 
2. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/30.5.97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.97), “για την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του 
Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, παρ.6. 

3. Tη µε αριθ. 91920/21-1-2003 (ΦΕΚ 79/Β/27-1-2003) απόφασή µας για την “Εφαρµογή του 
Κανονισµού 2076/2002 σχετικά µε την παράταση της περιόδου που αναφέρεται στο άρθρο 8 
παράγραφος 2 της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ, τη µη καταχώρηση ορισµένων δραστικών ουσιών στο 
παράρτηµα I της εν λόγω οδηγίας και την ανάκληση των εγκρίσεων για τα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα που περιέχουν τις ουσίες αυτές”. 

4. Τη µε αριθ. 399580/30.10.2001 (Β΄1479 /31.10.2001) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Γεωργίας για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο 
Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη”. 

 

 1



 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 
 

I. Ανακαλούµε τις εγκρίσεις κυκλοφορίας των παρακάτω φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
(µυκητοκτόνα): 

 
 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΟΝΟΜΑ 
 

∆ΡΑΣΤΙΚΗ ΟΥΣΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

MACUPRAX 80 WP calcium copper sulfate 
+ cufraneb 

6300 

EUPAREN 50 WP dichlofluanid 6173 
BEFRAN 25 AS iminoctadin 6500 
LORITOP 6/45 SC folpet + ofurace 6690 
CAMCIS 40 SC oxine copper 6716 
ΜΠΑΚΤΕΡΟΛ 17/1,6 WP oxytetracycline + 

streptomycin 
6256 

DORADO 20 EC Pyrifenox 6523 
ΤΟΡΑΜ 60/17,5 WP thiram + thiophanate 

methyl  
6139 

ΜΕΛ-ΚΟΜΠΙ 32,5/35 WP dodine +  
thiophanate methyl 

6142 

FRUMIDOR 60/14 WP maneb + 
 thiophanate methyl 

6144 

THIOPHANIC-M 70 WP thiophanate methyl 6533 
ΝΕΟΤΟΨΙΝ 70 WG thiophanate methyl 6653 
CEQUIPHANATE 70 WP thiophanate methyl 6737 
THIOPHANATE METHYL 
ΙΝΑΓΚΡΟ 70 WP 

thiophanate methyl 6738 

SPORAM 60/17,5 thiram + thiophanate 
methyl 

6753 

SAPROL 16 EC triforine  6078 
IRA 6,25/6,25 EC Triforine 6531 
SAPROL 19 DC Triforine 6652 

 
 
II . Απαγορεύουµε από την ηµεροµηνία ισχύος της παρούσας την εισαγωγή των δραστικών ουσιών 

που ανακλήθηκαν µε την αριθ. 91920/21-1-2003 (ΦΕΚ 79/Β/27-1-2003) απόφασή µας, καθώς 
και την εισαγωγή των σκευασµάτων του ανωτέρω πίνακα. 

 
 
III Απαγορεύουµε από την ηµεροµηνία ισχύος της παρούσας την τιµολόγηση .των σκευασµάτων 

του ανωτέρω πίνακα προς τα καταστήµατα λιανικής πώλησης. 
 
 
IV. Επιτρέπουµε την εµπορία και χρήση των υπαρχόντων αποθεµάτων των σκευασµάτων του 

ανωτέρω πίνακα, µέχρι την  31-12-2003. 
 

 
 
 

 2



 3

 
 
 
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις του Ν. 721/77, 
όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 2538/97. 

 
V. Η παρούσα ισχύει από 26-7-2003. 
 
VI. Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 

          Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


	�
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΑθήνα,  4-7-2003
	ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ
	
	
	
	
	Τηλέφωνο:      210 212 44 98
	Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
	
	Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοι








	Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

